ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВАДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№  93                                                                                  26.08.2021

с.  Вадинск

Об утверждении плана мероприятий    по повышению уровня подготовки выпускников  по учебным предметам в Вадинском районе   в 2021-2022 учебном году

 На основании   анализа результатов государственной итоговой аттестации  по образовательным предметам основного общего и среднего общего образования  2020-2021учебного года, в целях повышения уровня подготовки выпускников  по   учебным предметам

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по повышению уровня подготовки выпускников по учебным предметам  в Вадинском районе  в 2021-2022 учебном году (Приложение).
2.  Контроль за  исполнением  приказа оставляю за собой.
Начальник  отдела  образования

[image: image1.jpg]

администрации Вадинского района                                       Г.В. Семисчастнова

Приложение

Утверждено приказом отдела образования

администрации Вадинского района

№93 от 27.08.2021г.
План мероприятий ( « дорожная карта») по подготовке  выпускников к ГИА и ЕГЭ в 2021-22 учебном году и совершенствованию преподавания учебных предметов
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.  Подготовительный этап

	Проведение разъяснительной работы о технологии государственной (итоговой) аттестации с классными руководителями, учителями, выпускниками и их родителями
	Сентябрь-

 февраль
	Директор школы,

 Заведующий методкабинетом

	Проведение заседания педагогического совета «Качество подготовки к  ОГЭ, ЕГЭ: вопросы, проблемы, пути их решения»
	Ноябрь
	Директор школы

	Работа с обучающимися 9, 11 классов по подготовке осознанного выбора предметов по выбору сдачи ОГЭ, ЕГЭ
	Сентябрь-ноябрь
	Учителя-предметники, классные рук.

	Заполнение базы данных по предварительному выбору выпускников и их данных
	По запросу РЦОИ
	ОО

	Проведение семинара с учителями- предметниками по подготовке обучающихся к сдаче  ОГЭ, ЕГЭ
	Ноябрь
	ОО

	Индивидуальные и групповые занятия обучающихся по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ
	В течение года
	учителя-предметники

	Информирование родителей и обучающихся о порядке подготовки и проведения ОГЭ, ЕГЭ
	В течение года
	Руководители ОО

	 Подготовка списков обучающихся 9, 11 классов с указанием в них выбранных предметов для сдачи экзаменов по выбору
	Январь-март
	ОО, муниципальный координатор

	 Консультации-тренинги для обучающихся 9,11 классов:

- формирование навыков работы с КИМ

- как готовиться к сдаче ОГЭ,  ЕГЭ? (выбор оптимальной стратегии подготовки к ОГЭ, ЕГЭ, обучение заполнению бланков ответов)
	В течение года
	Учителя-предметники

Классные

Руководители

	 Проведение пробных экзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ, анализ полученных результатов, выявление типичных трудностей и ошибок
	По плану ОО
	Учителя –

Предметники

	Проведение административных контрольных работ (тестирование по формату ОГЭ, ЕГЭ) на конец I полугодия, в марте в 9, 11 классах
	Декабрь,

март
	Заведующий методкабинетом Учителя –

Предметники

	 Контроль за своевременным прохождением образовательных программ по учебным предметам в 9,11 классах (проверка классных журналов)
	В течение года
	Руководители ОО, методисты РМК

	Формирование нормативно-правовой базы для проведения государственной аттестации обучающихся 9, 11 классов (формат ОГЭ, ЕГЭ)
	Январь- май
	Руководители ОО, муниципальный координатор

	Родительские собрания в 9,11 классах:

- ознакомление родителей обучающихся 9,11 классов с документами Министерства образования и науки РФ и Министерства образования Пензенской области о проведении ОГЭ, ЕГЭ, процедурой проведения и оценивания результатов, с расписанием, особенностями психологической подготовки обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ
	Апрель
	Руководители ОО,

Классный

Руководитель

	Совещание при директоре «Мониторинговый анализ всех репетиционных туров ОГЭ, ЕГЭ (положительные, отрицательные моменты). Выработка рекомендаций по улучшению качества образования»
	Февраль, март
	Директор школы

	Заседание педагогического совета с повесткой дня: о допуске к государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 классов. Предоставление выписки из решения педсовета о допуске в отдел образования
	Май

По запросу РЦОИ
	Директор школы

	Организация сдачи ОГЭ, ЕГЭ в установленные сроки
	Май-июнь
	Директор школы

	     2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	Организация работы по прохождению курсовой подготовки учителями-предметниками в рамках подготовки к ОГЭ, ЕГЭ.
	В течение года
	Заведующий методкабинетом Директор школы

	Участие в вебинарах для учителей предметников  по вопросам подготовки учащихся к ОГЭ, ЕГЭ.
	В течение года
	руководители МО, учителя – предметники

	 Участие в рефлексивном практикуме « ЕГЭ глазами психологов»
	 Февраль – март
	руководители МО, учителя – предметники

	3.Анализ результатов, выработка предложений по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ

	Анализ  результатов  ОГЭ, ЕГЭ, адресные рекомендации
	Июнь
	руководители МО, учителя – предметники

	Формирование отчетов
	Июнь- июль

	Заседание педсовета с повесткой дня: итоги государственной аттестации выпускников 9,11 классов
	Июль
	Директор школы

	Проведение совещания с руководителями ОО, классными руководителями и учителями-предметниками по итогам сдачи ОГЭ,  ЕГЭ в 2020-2021 учебном году
	Июль 2022
	Начальник отдела образования